NOS GVIDUS VBALDUS Urbini Dux: Durantis, Montis Feretri; Comes: ac sacra & sanctae Ro. Ecclesia Capitaneus Generalis, statuimus & hac praesenti lege & decreto decernimus ad nostrae Ciuitatis Urbini decus: & subditorum nostrorum comodum, laborum expensarumq; leuamen, quòd fiat doctorum omnium Ciuitatis praefatae vnum collegium, & permaxime cum aliàs ibidem fuisse comperimus. In quo fiat Decanus, sive Prior, vt infra in quarto Capitulo, ad quod tertiae causae cognoscendae & pariter terminandae renuntiantur, dummodo in praefacto doctorum nostrorum collegio adfuerint praesentes non minus quinq; qui habeant in causis coram eis, & eo deuolutis vel deuolendis conoscere & prout iuris fuerit decidere & terminare. Et quòd nullus possit coram iudicibus quibuscumque in Ciuitate praedicta aduocare, nisi fuerit de numero doctorum collegii nostri praedicti. Et si contigerit conduci in aduocatum aliquem doctorem de dicto collegio absentem à dicta Ciuitate salarium sibi non taxetur nisi aliter quàm per solam nominationem apparuerit, ipsum in causa aduocasse, & scripturas fecisse aut in scriptis vel voce allegasse.

ITEM statuimus & ordinamus, ac decernimus quòd in omnibus causis, tam ciuilibus, quam criminalibus in quibus aliquis aduocatus extiterit coconductus vel à parte seu partis Procuratore, Notarius actuarius teneatur & debeat eidem Aduocato notificare per cedulae suae manus scriptam infra quintam diem à die conditionis de eo facta videlicet per quem & inter quos. Et praedicta intelligantur in & de omnis causis coram quibuscumque iudicibus vertentibus, tam ecclesiasticis, quàm laicis, etiam coram arbitris, Volentes insuper & mandantes quòd nullus Notarius actuarius siue alius possit & valeat rogari de aliqua expensarum taxatione nisi prius facta notificatione, per cedulae ut supra eisdem causae aduocato de petita expensarum taxatione, sub poena x. Librarum de facto infligenda Notario per quem in aliquo praedictorum capitum fuerit contrafactum, & praedicta mandantes extendi & habere locum à die publicationis, & etiam registri, & insinuari in volumine decretorum nostrorum ad perpetuam rei memoriam<sup>2</sup>.

si richiama l'utilità dei sudditi e il sollievo alle loro fatiche e spese

composizione: un Decano o Priore e almeno cinque membri

la terza istanza

notificazione del Notarius entro cinque giorni

<sup>2</sup> Il testo del provvedimento ducale ci è pervenuto in due edizioni, quella originale manoscritta, contenuta in una raccolta di leggi chiamata *Decreti ducali e Bandi dei Legati Apostolici di Urbino* (BUU, Fc. Ms 129 ant. seg. A), e quella a stampa contenuta negli *Statuta civitatis Urbini* pubblicati a Pesaro nel 1559 (BUU, *Statuta civitatis Urbini*, Pesaro